

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 16.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
Za odnośnienie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
Za granicami:
miesięcznie zhr. 2.—
Numer zwykły 8 ct.
Specjalny 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wra-
zu w drobnych ogło-
szeniach 1/2 ct.
w „Nadstawie“
Wiersz zwykły 20 ct.,
Śluby nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upelnomocniony
Jan Strycharski.
Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, ulica Krupnicza 1. 11.

REDAKTOR NACZELNY: **JÓZEF ROGOSZ.**
Redaktor odpowiedzialny: **KAZIMIERZ EHREBERG.**

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Od Wydawnictwa.

Szanownych prenumeratorów miesięcznych prosimy o odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Za miesiąc Czerwiec:

W Krakowie . 1 zhr. 35 Na prowincji . 1 zhr. 70

Wszyscy nowo przystępujący abonenci mogą otrzymać za dopłatą 40 ct. początek drukującej się powieści pod tytułem: „Mała księżniczka“ w formacie książkowym, której wyszło już półtrzecia tomu.

Zapasy tych odbitek są już na wyczerpaniu.

Mowa tronowa.

Wiedeń d. 1 czerwca.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d) Mowa tronowa, którą cesarz wygłosił dziś w południe przy przyjęciu delegacji w zamku budzińskim, w odpowiedzi na przemówienie prezydentów delegacyjnych, wyróżnia się pewnym silniejszym zabarwieniem politycznym od poprzednich podobnych mów. Szczególnie ważnym jest nacisk, jaki cesarz położył na „stateczne i świadome wystąpienie trójprzymierza we wszystkich ważnych, interesów europejskich dotyczących sprawach“, dodając zarazem, iż to wystąpienie przyczyniło się w wysokiej mierze do tego, że pokój europejski, mimo niektórych w zeszłym roku niepokojących objawów, nie został zakłóconym. Słowami temi stwierdza cesarz pomyślny skutek, jaki w szczególności polityka austro-węgierska odniosła, dzięki inicjatywie hr. Gołuchowskiego, powziętej w sprawie armeńskiej. Za czasów hr. Kalnoky'ego brak było tej polityce właśnie wszelkiej inicjatywy. Przychylenia się więc z czasem uważać bierność za największą zaletę polityki austro-węgierskiej, co jednak ostatecznie doprowadziło do przewagi rosyjskiej na półwyspie Bałkańskim i w ogóle nad Bosforem. Ale także i co do tego zawiera dzisiejsza cesarska mowa tronowa pewną pocieszającą zapowiedź w słowach, że „podjęte przez mój rząd nsiłowania w tym kierunku, w ścisłym porozumieniu z naszymi wypróbowanymi sprzymierzeńcami, cieszyły się sympatycznym współpracownictwem wszystkich mocarstw. W szczególności co do utrzymania status quo na półwyspie Bałkańskim spowodowały one jednomyślność, której spodziewane dalsze trwanie dozwala oczekiwać pokojowego rozwoju stosunków międzynarodowych“. I tem stwierdza cesarz dobry skutek obecnej austro-węgierskiej polityki zagranicznej, polegający na razie tylko na utrzymaniu status quo, co niezawodnie z uwagi na zmianę, albo raczej zupełny przewrót stosunków w Bułgarii, a w części i nad Bosforem, posiada nie małą doniosłość. Uznanie bułgarskiego księcia Ferdynanda przedstawia mowa tronowa jako sprawę ważną „dla konsolidacji tego stann rzeczy“ t. j. status quo, co w zupełności odpowiada tradycji austro-węgierskiej polityki: strzeżenia niezawisłości państw bałkańskich i zapewnienia im samostannego rozwoju.

Wzmocnienie trójprzymierza, datujące się od ostatej podróży hr. Gołuchowskiego, znalazło w dzisiejszej mowie tronowej dobitne znaczenie, a to właśnie stanowi najważniejsze jej znamię. W ostatnich latach rządów hr. Kalnoky'ego istniało trójprzymierze, że się tak wyrażę, więcej na papierze, a nie raz zdarzało się, iż w szczególności niemiecki jego kontrahent prowadził więcej politykę na własną rękę. Obecnie jest inaczej. Zespolono i skupiono siły trójprzymierza, spowodowano je do jednego mianownika wzajemności i wspólności interesów, co znowu znaczenie trójprzymierza podniosło niepospolicie i nadaje mu rodzaj nowego prestige wobec polityki europejskiej, a nawet i daleko po za obrębem jej właściwego terytorjum na widowni polityki światowej. W tem niezawodna zasługa hr. Gołuchowskiego.

Hr. Agenor Gołuchowski.

Wiedeń d. 1 czerwca.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d) Z powodu delegacji zwrócona chwilowo uwaga powszechna na Budapeszt. Prawie wszystkie dzienniki wiedeńskie poświęcają sesji delegacyjnej obszerniejsze artykuły, a z mieszanege chóru prasy, z wyjątkiem kilku podrzędnych organów „wotanimu“, przebiega wyraźnie bezwzględne uznanie zarówno dla wysokiego uzdolnienia obecnego ministra spraw wewnętrznych, jako też dla skuteczności jego polityki. Przed rakiem jeszcze był hr. Gołuchowski nawet dla zyczliwej dlań opinii publicznej tylko — „białą kartką papieru“, o której nie wiadano, co się na niej ukaże jako pismo. Wątpiono też, czy będzie on osobistością odpowiednią do kierowania wehikułem polityki austro-węgierskiej, zużytym dość znacznie przez hr. Kalnoky'ego. Jeden rok czasu wystarczył, aby czynami wpoił inne przekonanie w opinię publiczną. Bierna i dość apatyczna polityka hr. Kalnoky'ego, której dalszy ciąg prowadzi hr. Gołuchowski, stała się pod kierownictwem ostatniego żywszą i ruchliwszą. Hr. Kalnoky w niczem nie brał inicjatywy a tylko przystosowywał się do wypadków i zdarzeń świata politycznego z gorącym zamiarem utrzymania status quo t. j. istniejącej równowagi europejskiej i pokoju. Taka rola miała jednak to w następstwie, iż bywał on czasami pilką innych, że nie on posiadał politykę europejską w pewnym kierunku, lecz prawie zawsze był przez nią posuwany, czego dowodem stan rzeczy na półwyspie Bałkańskim, dla Austro-Węgier wcale niepomysłny. Inaczej hr. Gołuchowski. Ten ostrożnie a zreżymem wystąpił dwa razy z inicjatywą i w obydwóch wypadkach odniósł skutki przynoszące największy zaszczyt i uznanie ogólne dla polityki austro-węgierskiej. Jego krokom poczynionym u mocarstw, Europa ma głównie do zawdzięczenia, iż z zarzewia ruchów armeńskich nie powstał ogólny pożar europejski a jeszcze większy skutek odniosła jego osobista interwencja w Berlinie, wzmacniająca niepospolicie stanowisko trójprzymierza przez polepszenie będących dotąd w naprężeniu stosunków pomiędzy Niemcami a Anglią. Obydwa zadania były bardzo trudne a jeżeli hr. Gołuchowski zdołał je tak pomyślnie załatwić, wystawił sobie tem świadectwo nietylko bardzo zdolnego i zręcznego dyplomaty, lecz także zapewniając monarchji niemałe korzyści, wzmocnił ogólne zaufanie w swoją politykę.

Zaufaniu temu nadadzą niezawodnie obradujące obecnie w Budapeszcie delegacje wspólne wcale niedwuznaczny wyraz, wobec czego ujadania dzikich niemiecko-narodowych „wotanistów“ tylko śmiech będą budziły.

Trzy chmury.

Jeżeli w czasie zimy horyzont zawsze prawie przedstawia się pokojowo, to z nadejściem pięknych dni wiosennych, gdzie niegdzie wystrzelił piorun, a błękit zwykle się zaciemnia. Zgodę i miłość bliźniego wszyscy mają na ustach, ale każdy trzyma z tyłu mitraljezę, gotów do ataku.

I w tym roku dzieje się tak samo. Ludy bałkańskie poczuły się już na siłach. Zamysłają tedy złączyć się z sobą ścisłym przymierzem i to pod opieką cara północnego. Przymierze skierowane jest głównie przeciw Austrii, a jakie przyczyny złożyły się na ten fakt, wyświetliliśmy to już w artykule ogłoszonym przed kilku dniami. Nieudolność dyplomacji austriackiej była tego głównym powodem i dziś trzeba nadmierne wysiłku, aby cios odbić i choć w części odzyskać stanowisko utracone. W tej kwestji ma wysokie znaczenie telegram wystosowany przez księcia Mikołaja Czarnogórskiego, do dziennikarzy belgradzkich i zofijskich w odpowiedzi na ich powitanie i wynurzenie serdecznych objawów przyjaźni. Telegram został onegdaj wysłany z Moskwy i brzmi jak następuje: „Złączenie się państw bałkańskich, jest mojem jedynem życzeniem. Pragnie tego także Rosja. W naszej jedności spoczywa nasza siła. Do prędkiego zobaczenia się w Belgradzie i Zofji“.

Telegram ten nie potrzebuje komentarzy. Książę Mikołaj otwarcie wypowiada, że Rosja chce tego i jak się łatwo domyśleć, owe zjednoczenie otoczy ona swoją opieką. Cóż na to powiedzą nasi dyplomaci z Ballplatzu? Co w tem jest także ciekawego, że książę Czarnogórski zapowiada swoją wizytę w stolicach Serbji i Bułgarii. Wystąpi więc chyba sam w roli ajenta Rosji i na jej rachunek będzie prowadził agitację.

Jest to pierwsza chmura i trzeba przyznać, dość groźna.

Drugą także poważną jest powstanie na Krecie. Chrześcijanie zniecierpliwieni i zmęczeni uciskiem tureckim i despotycznymi rządami baszów, chwycili za oręż i zaczęli walkę z wojskiem sułtana. Dotąd im służy szczęście, bo już kilkakrotnie pobili naczynów tureckich. Ostatnie telegramy doniosły, że flota grecka wypłynęła na wody kreteńskie, a w Atenach naród się burzy i żąda czynnej interwencji na rzecz swoich pobratymców. Prezes ministrów i minister spraw wewnętrznych mieli dłuższe posłuchanie u króla Jerzego i miały zapasę na niem ważne uchwały, dotyczące się sprawy kreteńskiej. Dzienniki greckie występują nadzwyczaj ostro przeciwko Turcji.

Piszą, że Wielka Porta, chce z Krety zrobić drugą Armenję. Otworzyły one publiczną subskrypcję na powstańców, a program komitetu powstańczego na Krecie uważają jako czysto narodowy i patriotyczny. Słowo „unja“ jest na ustach każdego Greka i wkrótce można się spodziewać ważnych wypadków. Rząd grecki, naciskany przez opinię publiczną, może będzie zmuszony do rozpoczęcia czynnej akcji, co mu tem łatwiej przyjdzie, że ma za sobą obietnice Anglii, które mogą zawazyć na szali wypadków.

To druga chmura w sytuacji obecnej, groźniejsza od pierwszej, gdyż łatwo może spowodować wojnę Grecji z Turcją, której rezultatu chyba nikt przewidzieć nie zdoła.

Trzecią z kolei chmurą jest wiadomość, że Francja zaanektowała ostatecznie Madagaskar i wcieliła go do swoich kolonij zamorskich. Zupełne przyłączenie wyspy jest rzeczą bardzo łatwą, bo królowa, pozbawiona władzy i armji, musi się na nie zgodzić. Ale co powie na to Anglja, która niechętnem okiem patrzyła na ekspedycję madagaskarską? Na to pytanie nikt w Paryżu nie może dokładnie odpowiedzieć i musimy czekać na wyjaśnienia z Londynu. Ale Anglja w ostatnich czasach doznała tyle npokorzeń, że wreszcie zadrasnięta jej duma gotowa wywołać reakcję. Rząd francuski, ogłaszając aneksję Madagaskaru, zastrzega także równocześnie, że wszelkie traktaty królowej Madagaskaru, zawarte z obecnymi państwami, upadają z samej natury rzeczy i odtąd Francja jest jedyną przedstawicielką i kierowniczką madagaskarskiej polityki zagranicznej. Anglja jednak prowadziła znaczny handel z wyspą, a jej misjonarze uważali się za wszechwładnych tam panów. Tysiące misyj, rozsianych po kraju, zostawało pod kierunkiem księży angielskich. Obecnie wszystko się zmieni i Anglja, nie tylko dla honoru i podtrzymania powagi, ale i dla własnego interesu, będzie musiała zaprotestować przeciwko aneksji.

W ogóle położenie polityczne nie przedstawia się różowo. Co prawda, dotąd jeszcze działa nie grzmia i nie słycała szczerku pałaszy, ale jeden krok nierozważny, jedno gwałtowne wystąpienie może spowodować burzę, która rozleje się szeroko i wmiecha do akcji nawet te mocarstwa, które dziś stoją na straży pokoju.

Z KRAJU.

Lwów d. 1 czerwca.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(w) Na dzisiaj zwołał prezydent m. p. Mochnacki nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej z porządkiem dziennym, wprawdzie dość obszernym, ale zawierającym prawie same przedmioty mniejszego znaczenia. Takie zestawienie porządku dziennego było prawdopodobnie powodem, że posiedzenie Rady zamiast o 6, rozpoczęło się dopiero o godz. 7¹/₂ i to przy bardzo słabym komplecie. Tymczasem niespodzianie za-

